Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

Series praesulum

Praepositi usque ad saeculum XVI sunt saepe incerti. Adducimus hic infra nomina et data eorum secundum Bruschium, qui caute est legendus, sed qui dispositus adhuc de archivio ut erat ante destructionem totalem anno 1634. In parenthesi inseremus data, ut constant ex archivis qui supersunt secundum SCHLAMP et BUSLEY.

Hermann 1141–ca. 65 (1143/63)	Gundekar 1382/88
Konrad ca. 1165/69 (1169)	Stephanus Protzenest 1388–1410
Engelschalcus ca. 1169–ca. 1185 (post 1169/84)	Ulricus Weiß 1410/25
Henricus 1185–ca. 1205 (1186, 1203)	Ulricus Holmas 1425/46 (1434)
Meinhardus inter an 1205–08	Joannes Schmidhofer 1446/76 (1447/71)
Albertus ca. 1208/21	Konradus Aigelshaimer 1474/95 (1480/95)
Gumpoldus ca. 1221/23	Joannes Büchselmacher (Pixenmaister) 1495/1512 (idem)
Gozwinus ca. 1223/30 (1228)	Konradus Attinger 1512/14 (1514)
Ulricus ca. 1230/50 (1235/37)	Stephan Thaimer 1514/61 (1519/51)
Konrad 1250/67 (1253/63) ³	Petrus Phar 1561/62 (1562)
Ulricus 1267/96 (1276/96)	Petrus Paulus Doler 1579/93 (1591/93)
Grimoldus 1296/97 (idem)	Jacobus Küttel 1593–95
Arnoldus 1297/1316 (1300/12)	Petrus Schlaich 1595–1605
Ludovicus ca. 1316/19	Joannes Dollinger 1605–17
Henricus de Sterzing ca. 1319/20 (idem)	Joannes Textor (Weber) 1617–48
Konradus 1321/25 (1324)	Paulus Voith 1648–56
Hermannus ca. 1325/35 (1326/34)	Philippus 1656–59 depos.
Konradus ca. 1335/40 (1336)	Administratores:
Henricus ca. 1340/42	Chrysostomus Faber 1660–61
Hermannus ca. 1342/52 (1346)	Marianus Galgamayr 1661–63, pre-
Henricus ca. 1352/56	positus 1661–75
Fridericus de Leibnitz ca. 1356/69 (1358)	Bernardus Neumayr 1686–91
Matthaeus ca. 1369/70	
Albertus ca. 1370/82 (1378/80)	

Abbates

Mathias Widmann 1692–1721	Ascanius Heinbogen 1740–75
Jacob Lacopius Gruber 1721–40	Joseph Gaspar 1775–94

³ Conradus electus est praepositus in Osterhofen anno 1265, anno 1281 factus est abbas in Windberg (Ann. Osterh. MGH XVII 547).

Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

Castulus Wohlmuth 1794–1802.
Obiit ante suppressionem. Guber-

nium novam electionem non iam
permisit.

OSTERHOFEN Sta. Margareta

Osterhoven, -hovium, Ostreovia, Austravia. Hodie vocatur generatim Altenmarkt vel Damenstift.
Non longe a Danubio, inter Straubing et Vilshofen. Bavaria Inferior Dioc. Passau.

Fundatio ab Odilone Duce peracta pro monachis nigris saeculo VIII certe est fabula, saec. XVI a Bruschio et aliis humanistis inventa. Saeculo illo VIII ibi fuit curia ducalis, quae Tassilone deposito, facta est regia. Henricus V Bavariae Dux ibi fundavit inter annos 1004 et 1009 ecclesiam collegiatam, quam Henricus II Imperator an. 1017 donat ecclesiae Bambergensi. Anno 1128 – ut probant Annales Osterhovienses – Stus. Otto episcopus Bambergensis eo advocat Praemonstratenses utriusque sexus ex Ursberga, cui abhinc subdita fuit ut filia. Sorores anno demum 1198 prima vice in chartis occurunt, secus nihil scitur de sorte earum, nomina paucarum tradita sunt in necrologio Windbergensi. Probabiliter saeculo XIII sunt extinctae. Versus finem saec. XII in bello devastatur canonia, ecclesia denuo consecrata est an. 1195. Iam an. 1288 fit abbatia, anno demum 1414 obtinet pontificalia. Anno 1309 fit mater canoniae Sti. Salvatoris, ad tempus etiam paternitatem exercuit in coenobium Plagense (Schlägl). Charta vero, quae eam reddere debuit legitimam, est spuria. Parochiae incorporatae et administratae: 1159 Kasten (translata an. 1480 in Arbing), Kriestorf 1159, quam in posterum iterum amisit. An. 1228 Osterhofen, quod est vicus a canonia separatus. 1259 Mühlham, postea vocatum Haardorf, 1301 Winzer, 1304 ipse locus Altenmarkt, ubi est situs canoniae. Insuper ecclesiae Vierhöfen, Zenting 1176, sanctuarium Kreuzberg prope Haardorf 1262, Preying, ubi canonicus solebat residere ab an. 1356, et capellae castrales in Dießenstein 1366 et Ranfels. Annis 1288–1313 hic scriptae sunt „Annales Osterhovienses“, qui sunt eximius fons pro historia ordinis. Primus abbas Ulricus de Holzheim, illo regnans tempore, petivit anno 1305 gratiam a Capitulo Generali celebrandi festum „Conceptionis B.M.V.“. Anno 1375 extincta est familia comitum de Hals, quae ut advocati valde oppresserat monasterium. Heres eorum, comes de Leuchtenberg, transtulit mercatum juxta abbatiam existentem in vicum vicinum Osterhofen, qui hac re factum est oppidum. Abhinc tantum, locus in quo sita est canonia, vocabatur „Altenmarkt“ (= vetus mercatum); canonia ipsa vero semper retinuit nomen suum. Floruit valde saec. XV, sed saeculo

Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

sequenti elanguit, et mala laborabat disciplina. Anno 1512 combusta est. Abbas Wolfgangus Scharfnickel an 1557 fit lutheranus. Exeunte vero saeculo XVI crisis erat superata, abbas Michael Vögele (+ 1604) zelose collaboravit cum fratre suo germano Andrea abbati Windbergensi et cum Servatio de Lairuelz, abate Mussipontano, in reformatione Ordinis in Bavaria et Suevia. Status personalis: 1287:12; 1558:13; 1579:10; 1625:19; 1701:18; 1727:21; 1746:23; 1765:25; 1783:14 religiosi. Anno 1701 denuo incendio deletur canonia, ampla eius reconstructio fit annis 1717/27 per abbatem Josepho Mari. Successor eius loco antiquae ecclesiae romanicae erexit splendidum templum hodiernum. Ope artificum praeclarorum ut fratres Asam, J. M. Fischer et F. Cuvilliés ecclesia haec, anno 1740 consecrata (etsi nondum perfecta) et nuper optime renovata, potest considerari ut pulcherrima totius Bavariae Inferioris. Tamen canonia hac structura tanto aere alieno est onerata, ut an. 1769 admissio novitiorum fuerit restricta, et an. 1775 Vicarius Generalis Circariae omnes abbates ordinis adierit, ut auxilio suo pecuniario canoniam ab interitu salvarent, sed in cassum. Vidua principis electoris, Maria Anna Sophia, apud Summum Pontificem impetravit illius suppressionem, ad dotandam domum quandam canonissarum saecularium ad Stam. Annam, ab ipsa electrice Monachii erecturam. Praetextum fuit aes alienum, qua canonia nimis fuit oppressa – quod vero non erat verum, quia aeri alieno 367 000 florenorum fuerunt opposita capitalia activa 969 000 florenorum. Non obstante resistente pertinace sanioris partis conventus, peracta est suppressio die 29a decembris anni 1783. Conventus permanxit per aliquot tempus in loco, post annum 1800 ibi paulatim obierunt ultimi canonici. Vixit ibi etiam una alterare canonissa. Bibliotheca et maior pars archivi deperdita sunt et pessum-data. Monasterium fit vacuum et desolatum. Ecclesia anno 1818 fit parochialis. Anno 1833 canonissae Stae. Annae, mutatae in institutum mere saeculare, vendiderunt aedes cum omnibus bonis gubernio, et tunc demum peracta est vera saecularizatio. Magnum fuit periculum, ut aedes destruerentur. Sed comes Preysing de Moos adquirendo eas salvavit, et anno 1858 datae sunt Instituto B.M.V. vulgo „Englische Fräulein“, quae habent ibi lyceum pro puellis usque hodie. Pars alae occidentalis, antiqua praelatura, in praxatorium iam diu deturpata, anno 1938 corruit et destructa est.

Manuscripta: Annales Osterhovienses: Cod. Vindobon. 380 (Abschrift clm 27199) edd. WATTENBACH in MGH SS 537/58 (usque ad an. 1433); POTTHAST Bibl. Medii Aevi I, 2, 281 ff. – Staatsbibl. München: Antiquitates Osterhov.: clm 1204 ff. 47 ff., – StB München clm 1365, 1730 (Collectanea Historica), clm 14894, 27164; Liturg. HSS 9901/03 – Stiftsbibl. St. Florian: Papierhandschr. 18. Jahrh. pp. 98/138: Chronicon Osterhoviense. – Bibl. Publ. Nancy MS 991/II 359/70, 992 153/255; 999: 52, 56, 866. –